liquidação com a contratação da nova operação; 

II - bônus adicional: além dos bônus definidos de acordo com o disposto no § 6º 

do art. 1º da Lei nº 10.177, de 12 de janeiro de 2001, as operações contratadas com base na 

linha de crédito de que trata o caput no valor de até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 

fazem jus aos seguintes rebates sobre o principal de cada parcela da nova operação paga até a 

respectiva data de vencimento:  

a) 15% (quinze por cento) quando as atividades forem desenvolvidas em 

Municípios localizados no semiárido da área de abrangência da Superintendência de

[...]

II - à Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP destinadas exclusivamente para 

a modalidade de inovação tecnológica. (Inciso acrescido pela Medida Provisória nº 526, de 

4/3/2011, convertida na Lei nº 12.453, de 21/7/2011) 

§ 1º O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é limitado ao 

montante de até R$ 452.000.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta e dois bilhões de reais). 

(Parágrafo com redação dada pela Medida Provisória nº 663, de 19/12/2014 ,convertida na 

Lei nº 13.132, de 9/6/2015) 

§ 2º A equalização de juros de que trata o caput corresponderá ao diferencial entre 

o encargo do mutuário final e o custo da fonte de recursos, acrescido da remuneração do

[...]

(Alínea acrescida pela Lei nº 13.126, de 21/5/2015) 

b) empresários individuais, empresas individuais de responsabilidade limitada, 

associados de cooperativas de transporte e sociedades, associações e fundações cuja receita 

operacional bruta ou renda anual ou anualizada seja de até R$ 2.400.000,00 (dois milhões e 

quatrocentos mil reais), desde que sejam do segmento de transporte rodoviário de carga; 

(Alínea acrescida pela Lei nº 13.126, de 21/5/2015, com redação dada pela Lei nº 13.295, de 

14/6/2016) 

c) empresas arrendadoras, desde que o arrendatário se enquadre na forma das